Quid igitur eum offenderunt, quos pariter innocentes, mundos, a se ad imaginem suam creatos, innumerabiles ab isto munere alienat, nec eorum voluntatem huius ineffabilis praevenit benefici largitate, separans tot imagines suas a regno suo? (...) Sed si nihil meruissent mali, numquam privarentur in communi causa communione tanti boni. In eis ergo, ut saepe diximus, irae vasis notas facit, secundum Apostolum, Deus divitias gloriae suae in vasa misericordiae, ne gloriantur tamquam de meritis vitae suae, cum cognoscunt hoc sibi iustissime reddi potuisse, quod vident reddi paribus consortibus mortis suae⁴.

Pur se tale dottrina può apparire come un *monstruum* morale, secondo il quale un Dio onnipotente crea a sua immagine milioni di uomini per destinarli immediatamente alla dannazione, senza nemmeno dar loro la possibilità di prendere coscienza del proprio operare, resta tuttavia una logica conseguenza del pensiero agostiniano: per quanto moralmente duro, è il naturale sviluppo della tesi secondo cui la salvezza è concessa esclusivamente da Dio, che interviene a liberare l'uomo dal peccato che l'uomo stesso in Adamo ha scelto, attraverso il battesimo in Cristo amministrato dalla Chiesa. Quanto questa dottrina appaia ad Agostino stesso quasi insopportabile, ma allo stesso tempo certificata dalle Scritture e dalla loro corretta interpretazione, è evidente in una lettera scritta a Girolamo:

Doce ergo, quaeso, quod doceam, doce quod teneam, et dic mihi (...) si non peccant, qua iustitia Creatoris ita peccato obligantur alieno, cum exinde propagatis membris mortalibus inseruntur, ut eas, nisi per Ecclesiam subventum fuerit, damnatio consequatur; cum in earum potestate non sit, ut eis possit gratia Baptismi subveniri. Tot igitur animarum milia, quae in mortibus parvulorum sine indulgentia christiani Sacramenti de corporibus exeunt, qua aequitate damnantur, si novae creatae nullo suo praecedente peccato sed voluntate Creatoris singulae singulis nascentibus adhaeserunt, quibus eas animandis ille creavit et dedit; qui utique noverat quod unaquaeque carum nulla sua culpa sine baptismo Christi de corpore fuerat exitura? Quoniam igitur neque de Deo possumus dicere quod vel cogat animas fieri peccatrices, vel puniat innocentes (...)⁵.

⁴ *Contra Iulianum*, VI, 10, 32, col. 840.

⁵ *Epistola CLXVI*, 4, 10, pp. 560-561, ll. 7-8.

Il carattere privato della comunicazione, l'inserimento della questione in un contesto non direttamente legato al tema della grazia (l'argomento della lettera è la trasmissione del peccato tra traducianesimo e creazionismo) e soprattutto l'accurata preoccupazione con cui Agostino arriva quasi a dubitare della giustizia divina lasciano intendere che il problema non è teorico, ma vitale, esistenziale; proprio questo tuttavia non esclude, ma rafforza l'idea che per l'autore la grazia indebita sia tutt'altro che un'esagerazione pedagogica. Per usare le parole di Gerald Bonner,